O gráfico a seguir representa o número de doenças e acidentes relacionados ao 

trabalho, ocorridos em trabalhadores do setor formal e informal da economia que foram 

notificados no SINAN- NET no ano de 2019 no município de Araxá-MG. Ocorreu um total de 

205 (duzentos e cinco) notificações de doenças e acidentes de trabalho, sendo 167 (cento e 

sessenta e sete) ocorrências em trabalhadores do setor formal da economia e 38 (trinta e oito) 

ocorridos em trabalhadores do setor informal da economia. 

Gráfico 2 - Número de notificações de doenças e acidentes do trabalho conforme vínculo 

empregatício, realizadas no município de Araxá em 2019.